
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

IV - Esta Portaria entra em vigor a contar de 25 de fevereiro de 
2016, revogando-se todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de julho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 987429

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 423/2016-PGE.G., de 18 de julho de 2016
A Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO que o artigo nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público a promover a sua apuração imediata;
CONSIDERANDO os fatos constatados nos autos do Processo nº 
201600000467;
RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância com vistas a apurar o fato relatado no 
despacho exarado em 05.07.16 pela Exma Procuradora-Geral 
Adjunta do Contencioso;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão de Sindicância:

Nome Id. Funcional Cargo Função
Alexandre Augusto 

Lobato Bello
5077524/2 Procurador do Estado Presidente

Fernando Bernardo 
de Souza Neto

55590245/2 Técnico em Gestão de 
Procuradoria

Membro Titular

Robinson Cesar 
Bahia Mercês

3254909/1 Auxiliar Administrativo Membro Titular

Jair Sá Marocco 57199022/3 Procurador do Estado Suplente
Leon James dos 

Santos
57193742/2 Assist. de Procuradoria: 

Informática
Suplente

Nilda de Souza Neri 1988/1 Datilógrafo Suplente
III - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de 
publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período de acordo com o parágrafo único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 987627

Portaria nº 424/2016-PGE.G., de 15 de julho de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 15.07.16, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, CARLA NAZARÉ 
JORGE MELÉM DE SOUZA,  id. Funcional 5707544/2, concedida 
pela Portaria nº 291/2016-PGE.G., de 16.05.16, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso

Protocolo 987633

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 050/2016 - Belém (PA) 11 de Julho de 2016.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº 32.798 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática ao 
Contrato nº 008/2013 - PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
Geral do Estado e a empresa DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, com vistas para prestação de serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas, 
passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339039 e 339033
Fonte: 0101.

Funcional Programática: 25101.03.092.1424.6806
Elemento de Despesa: 339039 e 339033
Fonte: 0101.
Funcional Programática: 25101.03.122.1424.8237
Elemento de Despesa: 339039 e 339033
Fonte: 0140.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 987303

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 426/2016-PGE.G., de 19 de julho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 11 
e ½ diárias ao Procurador do Estado Diego Leão Castelo 
Branco, identidade funcional nº 5902820/2, para se deslocar 
ao município de Santarém/PA, no período de 18 a 30.07.2016, 
com a necessidade da presença de mais um procurador para 
cumprimento de prazos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 987319

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 088 DE 19 DE JULHO DE 2016
Nome: Delkson Roberto Alves de Oliveira
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 5 (cinco)
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Coordenar as Ações de Cidadania no município 
supracitado.
PERIODO: 22, 23 e 24/07/2016 e 29, 30 e 31/07/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

,
Protocolo 987468

RESUMO DA PORTARIA Nº 089 DE 19 DE JULHO DE 2016
Nome: Edson Gomes Brandão
Cargo: Secretário de Gabinete
Nº de Diárias: 4 ½ 
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Realizar o acompanhamento das atividades de Colônia 
de Férias promovida no município supracitado.
Data: 19 A 23/07/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 987474

RESUMO DA PORTARIA Nº 090 DE 19 DE JULHO DE 2016
Nome: Odirley Mota Costa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Salinópolis/PA
Objetivo: Realizar o acompanhamento das atividades de Colônia 
de Férias promovida no município supracitado.
Data: 19/07/2016

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 987477

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 21/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, 
CEP 66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e a SEÇÃO 
SINDICAL DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ - SINDUEPA, sediada na Trav. Djalma Dutra s/n , 
bairro: Reduto, CEP 66.113-010, CNPJ/MF nº 13.879.202/0001-
05.
OBJETO: consignação em folha de pagamento, conforme 
margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas 
pelos Decretos nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução 
Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 11/07/2016
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de 
assinatura.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 987242

Contrato: 18/2016
Objeto: Prestação de serviços bancários de arrecadação para 
recebimentos de valores referentes à taxa de inscrição para o 
concurso público da Polícia Civil do Estado do Pará, mediante 
Guia de Recolhimento Bancário em Código de Barras padrão 
FEBRABAN.
Dispensa de Licitação nº 03/2016
Data de Assinatura: 15/07/2016
Vigência: 15/07/2016 a 14/01/2017
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
Endereço: Avenida Nazaré 1329, Bairro: Nazaré - Belém/PA.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 987638

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2016 - SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2016/280440, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para 
contratação do Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, para 
prestação de serviços bancários de arrecadação para recebimento 
de Taxa de Inscrição, mediante guia de recolhimento bancário 
em código de barras padrão FEBRABAN, com fundamentação 
legal no art. 24, inciso VIII da Lei 8.666/93.

Belém, 15 de julho de 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
Protocolo 987528

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2016
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93 ratifi co a decisão da 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta Secretaria.

Belém, 15 de julho de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 987534

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 089 de 19 de julho de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 01.08 a 30.08.2016, com 
retorno as suas atividades no dia 31.08.2016.


